
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-834 del  11/12/2015

Oggetto Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione. Affidamento diretto in economia 
mediante acquisto sul Mercato Elettronico di Consip del 
servizio di catering per la Convention Arpa di fine anno 
(18/12/2015).

Proposta n.  PDTD-2015-837 del  11/12/2015

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 11 (undici) dicembre 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Franco Zinoni, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto in economia mediante acquisto sul Mercato Elettronico di Consip 

del servizio di catering per la Convention Arpa di fine anno (18/12/2015).

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  e in particolare l’art.  125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli  artt.  329 e  ss.  del  DPR 5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. 

n. 86 del 11/12/2013;

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2015-2017,  del  Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità”;

PREMESSO:

- che in data 18/12/2015 si terrà a Ferrara l’annuale incontro di fine anno di rappresentanze 

del personale Arpa, quale occasione per il bilancio dell’attività 2015, ultimo anno di vita 

di Arpa Emilia-Romagna, e per l’avvio della nuova Arpae;

- che la  Convention si  terrà  in locali  adiacenti  la  Sezione provinciale  di  Ferrara,  la  cui 

nuova sede è in via di conclusione;

- che alla suddetta Convention, che si terrà dalle 9.30 alle 13.00 è prevista la partecipazione 

di un numero indicativo di 100 persone;

- che la Convention si concluderà con un brindisi per lo scambio degli auguri per le festività 

natalizie;

CONSIDERATO:

- che  per  l’organizzazione  della  suddetta  Convention  si  è  reso  necessario  pertanto 

individuare una ditta in grado di fornire il servizio di catering; 

RILEVATO:

- che  Hotel  Europa  gestioni  alberghiere  Srl  di  Ferrara  possiede  qualificata  esperienza 



nell’organizzazione di servizi di catering per eventi tenutisi nella città di Ferrara;

- che la suddetta ditta risulta quindi particolarmente idonea all’esecuzione dei servizi di cui 

trattasi;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 

488/1999 o Convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari;

- che sulla base di un’indagine sul Mercato Elettronico istituito da Consip si è rinvenuta la 

disponibilità dei servizi di cui trattasi e l’abilitazione per la pertinente categoria catering di 

Hotel Europa gestioni alberghiere Srl di Ferrara;

CONSIDERATO:

- che su richiesta del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione in data 

02/12/2015 ed in conformità alle regole di funzionamento del Mercato Elettronico messo 

a disposizione da Consip, è stata inviata a Hotel Europa Gestioni alberghiere Srl di Ferrara 

dall’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Richiesta  di  Offerta  (RDO  1049052  del 

02/12/2015), corredata dalle Condizioni particolari, allegate sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG ZD61767152, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/2008; 

DATO ATTO:

- che  entro  il  termine  di  scadenza  indicato,  le  ore  13.00  del  09/12/2015,  è  pervenuta 

correttamente  l’offerta  richiesta  avente  ad oggetto  i  servizi  relativi  di  catering  per  la 

Convention Arpa di fine anno al prezzo di euro 1.281,00 (IVA 10% esclusa);

VALUTATA:

- positivamente  e  ritenuta  congrua  l’offerta  di  Hotel  Europa  Gestioni  Alberghiere  Srl, 

presentata  sul  catalogo  del  Mercato  elettronico  istituito  da  Consip  al  prezzo  di  euro 

1.281,00 (IVA 10% esclusa);

SPECIFICATO:



- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che le condizioni  di  fornitura  sono riportate  nelle  Condizioni  particolari,  accettate  dal 

fornitore in sede di offerta;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di 40.000,00 e che pertanto possano 

essere affidati direttamente a Hotel Europa Gestioni alberghiere Srl i servizi di catering 

della Convention Arpa di fine anno, al prezzo complessivo di euro 1.281,00 (IVA 10% 

esclusa);

- di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  la  stipula  del 

contratto  in  forma  elettronica tramite  il  Mercato  elettronico  istituito  da  Consip 

all’approvazione del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  Hotel  Europa  Gestioni  Alberghiere  Srl  ha  prodotto  la  dichiarazione  sostitutiva  di 

certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 

del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-

Linee guida” della D.D.G. n. 95 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani, il quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. 92/2013 e la successiva D.D.G. 99/2014 con cui sono state delegate al Dott. 

Adriano Libero, Responsabile dell’Area Pianificazione strategica e Controllo Direzionale, 

le  competenze  di  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  connesse  al 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione;

DATO ATTO:



- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.  Lgs.  163/2006,  è  il 

Responsabile dell’Area Pianificazione strategica e Controllo Direzionale, Dott. Adriano 

Libero;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare in economia,  per i motivi  indicati  in premessa, in esito a RDO 1049052del 

02/12/2015  effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  elettronico  reso  disponibile  da 

Consip,  a  Hotel  Europa  Gestioni  Alberghiere  Srl  (P.IVA  01411170382)  con  sede  a 

Ferrara,  Corso  della  Giovecca  49,  i  servizi  relativi  al  servizio  di  catering  per  la 

Convention Arpa di fine anno da tenersi in data 18/12/2015 presso la Sezione Provinciale 

Arpa di Ferrara (CIG ZD61767152), alle condizioni contrattuali  di cui alle Condizioni 

particolari,  allegate  sub A) al  presente atto quale parte integrante  e sostanziale ed alle 

condizioni economiche di cui all’offerta del 09/12/2015 per l’importo di euro 1.281,00 

(IVA 10% esclusa);

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza sono pari a zero;

3. di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  la  stipula  del 

contratto in forma elettronica con la ditta aggiudicataria secondo le regole del Mercato 

elettronico istituito da Consip;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  1.409,10  (IVA 10  % inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di "Servizi Accessori a Convegni", è a carico dell’esercizio 

2015 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST;



6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2015-2017, approvato con D.D.G. n. 4 del 23/01/2015.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Franco Zinoni)

_____________________



1

Ai fornitori invitati
Bologna, 02.12.2015

OGGETTO:  RdO  n. 1049052 – CIG n. ZD61767152

Ad integrazione della RdO n. 1049052 si precisano le seguenti condizioni particolari richieste da
Arpa Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è il servizio di catering alle ore 13-13.30 per la Convention Arpa di fine
anno che si terrà a Ferrara il 18 dicembre 2015 presso la sede della Sezione provinciale Arpa di
Ferrara, via Bologna 534 – Ferrara. Sono previsti 100 partecipanti, salvo conferma del numero (+-
20) entro il 15 dicembre.
La ns. richiesta è la seguente:

 Pasticceria assortita Mignon Salata e Fantasie salate
 Mini Pasticcio di maccheroni alla ferrarese dolci e salati
 Grissini arrotolati con salumi
 Pasticceria mignon dolce “alla Ferrarese”: torta tagliatelle, tenerina, salamino al cioccolato,

zuppa inglese, assaggio di pampepato e panettone di nostra produzione
 Spiedini di frutta mista
 Aperitivo analcolico alla frutta, prosecco, acqua, caffè.

Si richiedono servizio di tovagliato completo, stoviglie a perdere (bicchieri, piatti e posate),
camerieri in servizio, trasporto in loco di tavoli per il buffet e per l’appoggio.
I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna
“al piano”.
La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei
cibi e dei prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste
regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione, la merce verrà rifiutata e la
Ditta fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei confronti di Arpa,
tutte le spese di contratto, inclusa l'imposta di bollo (attualmente 16 euro ogni 4 facciate/100 righe)
sul documento di stipula generato dal mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L’offerta del fornitore consisterà in un’offerta tecnica ed una offerta economica:

 offerta tecnica descrittiva dei servizi ed i menù proposti

 offerta economica, consistente nel prezzo a persona e nell’offerta economica complessiva
della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema.

Tutti i documenti componenti l’offerta economica del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena
d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

5-
12

-0
2 

14
:3

2:
12

.0
, P

G
D

G
/2

01
5/

68
95



2

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura
alle condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte
incomplete e/o parziali.
Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore entro 7
giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca dell’aggiudicazione
medesima di:
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 4
facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico).
In caso di mancata produzione di quanto richiesto nei tempi stabiliti, Arpa procederà alla revoca
dell’aggiudicazione.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura dovrà:

 riportare il numero d’ordine;
 riportare  il  CIG ZD61767152
 essere intestata ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370.
 essere inviata in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio, ai sensi del D.M.

MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it

 specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Ad ARPA-ER non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.



3

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Adriano Libero - Arpa Emilia-Romagna

6. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
” EVENTI2010 - Servizi per eventi e per la comunicazione” ed alla documentazione relativa
(Condizioni generali ecc.).

7.EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.
Distinti saluti

La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi
(Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente



N. Proposta:   PDTD-2015-837   del    11/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E 
Comunicazione

OGGETTO:    Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento  diretto  in  economia  mediante  acquisto  sul  Mercato 
Elettronico di Consip del servizio di catering per la Convention Arpa 
di fine anno (18/12/2015).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


